
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP 

 

Số:            /QĐ-ĐHĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2023 

                       

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định về công tác  

thi đua, khen thưởng tại Trường Đại học Đồng Tháp được ban hành  

kèm theo Quyết định số 1079/QĐ-ĐHĐT ngày 20 tháng 5 năm 2021 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Quyết định số 08/2003/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2003 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Trường ĐHSP Đồng Tháp nay là Trường Đại học Đồng Tháp; 

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐT ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng trường 

Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của 

Trường Đại học Đồng Tháp và Nghị quyết số 45/NQ-HĐT ngày 20 tháng 10 năm 2021 

của Hội đồng trường Trường Đại học Đồng Tháp về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Đồng Tháp ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 05/NQ-HĐT ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng trường; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2009/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 15 tháng 4 năm 2009 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp  

công lập giáo dục và đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục; 

Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-ĐHĐT ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Trường 

Đại học Đồng Tháp ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Trường 

Đại học Đồng Tháp;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng 

tại Trường Đại học Đồng Tháp được ban hành kèm theo Quyết định số 1079/QĐ-ĐHĐT 

ngày 20 tháng 5 năm 2021. 

1. Sửa đổi khoản 2 Điều 1 như sau: 

“2. Công tác thi đua, khen thưởng của Trường Đại học Đồng Tháp thực hiện theo 

các quy định của Luật thi đua, khen thưởng số 15/2003/QH11 ngày 26/11/2003 (sau đây gọi 

tắt là Luật số 15/2003/QH11); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen 

thưởng của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam số 47/2005/QH11 ngày 

14/6/2005 (sau đây gọi tắt là Luật số 47/2005/QH11); Luật số 39/2013/QH13 ngày 

16/11/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng (sau đây gọi tắt là 

Luật số 39/2013/QH13); Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng (sau đây gọi tắt là Nghị 

định số 91/2017/NĐ-CP); Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng (sau đây 

gọi tắt là Thông tư số 12/2019/TT-BNV); Thông tư số 5/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 



2 

 

của Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP 

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen 

thưởng (sau đây gọi tắt là Thông tư số 5/2020/TT-BNV); Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT 

ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng 

ngành Giáo dục (sau đây gọi tắt là Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT); Công văn số 

3106/BGDĐT-TĐKT ngày 17/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực 

hiện một số quy định của Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT hướng dẫn công tác thi đua 

khen thưởng ngành Giáo dục (sau đây gọi tắt là Công văn số 3106/BGDĐT-TĐKT);  

Quy định về công tác thi đua, khen thưởng hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

và Quy định tại Quyết định này.”. 

2. Sửa đổi khoản 2 Điều 5 như sau: 

“2. Thời gian tính bình xét thi đua, khen thưởng: từ ngày 01 tháng 7 năm trước 

đến ngày 30 tháng 6 năm sau (nếu có điều chỉnh, Nhà trường sẽ thông báo sau).”. 

3. Sửa đổi khoản 1 Điều 6 như sau: 

“1. Các đơn vị giới thiệu danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” tối đa 15% viên 

chức, nhân viên đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” của đơn vị (nếu có số dư từ 0,5 trở 

lên thì được làm tròn lên 1), trong đó bảo đảm không quá 1/3 là viên chức quản lý.  

Cụ thể như sau: 

a) Đối với đơn vị có dưới 17 viên chức, nhân viên đạt danh hiệu “Lao động tiên 

tiến”, thì có thể giới thiệu danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” tối đa 01 viên chức quản lý. 

 b) Đối với đơn vị có từ 17 viên chức, nhân viên trở lên đạt danh hiệu “Lao động 

tiên tiến”, thì giới thiệu danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” bảo đảm không quá 1/3 là 

viên chức quản lý.”. 

4. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 12 như sau: 

“c) Danh hiệu “Cờ thi đua của Bộ Giáo dục và Đào tạo”.”. 

5. Sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 14 như sau: 

“b) Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cá nhân đạt từ mức “Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ” trở lên.”. 

6. Bãi bỏ Điều 19. 

7. Sửa đổi Điều 24 như sau: 

“Điều 24. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện theo Quy định về công tác thi đua, khen thưởng hiện hành của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.”. 

8. Sửa đổi khoản 1 Điều 34 như sau: 

“1. Các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng khác thực hiện theo Luật thi đua, 

khen thưởng hiện hành, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT, 

Quy định về công tác thi đua, khen thưởng hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

và Quy định hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng tại Trường Đại học Đồng Tháp.”. 

9. Sửa đổi một số khoản của Điều 36 như sau: 

a) Sửa đổi khoản 1 như sau: 

 “1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng được thành lập theo quyết định của Hiệu trưởng, 

có chức năng tư vấn cho Hiệu trưởng về công tác thi đua, khen thưởng của Trường.”; 

 b) Sửa đổi điểm c và điểm d khoản 2 như sau: 

 “c) Các Ủy viên Hội đồng 



3 

 

 Các ủy viên: Đại diện cấp ủy Đảng; các Phó Hiệu trưởng; Bí thư Đoàn Trường; 

trưởng các đơn vị: tổ chức cán bộ, hành chính - tổng hợp, đào tạo, khoa học và công 

nghệ, thanh tra - pháp chế, bảo đảm chất lượng; trưởng các khoa đào tạo và 01 ủy viên 

thường trực kiêm thư ký Hội đồng là trưởng bộ phận thi đua, khen thưởng hoặc người 

được giao phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của Trường.  

Ngoài ra, Hiệu trưởng cử tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng, trong đó ủy viên 

thường trực làm tổ trưởng. 

d) Bộ phận thường trực: Đơn vị được giao phụ trách công tác thi đua, khen 

thưởng của Trường.”. 

10. Bãi bỏ điểm đ khoản 2 Điều 36. 

11. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 37 như sau: 

“c. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xem xét, tặng thưởng Bằng 

khen của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Tháp cho các tập thể, cá nhân của Trường đủ tiêu 

chuẩn khen thưởng theo quy định.”. 

12. Sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 40 như sau: 

“c. Đối tượng đủ tiêu chuẩn được khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng phải 

đạt 70% số phiếu đồng ý trở lên trên tổng số thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

đối với các danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Tập thể lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi 

đua cơ sở”, “Tập thể lao động xuất sắc”, “Cờ thi đua của Bộ Giáo dục và Đào tạo”, 

“Cờ thi đua của Chính phủ”, Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bằng 

khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, Bằng khen của Thủ tướng Chính 

phủ, Huân chương các hạng. Đối với danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp Bộ”, “Chiến sĩ 

thi đua toàn quốc” phải được các thành viên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng bỏ 

phiếu kín và đạt từ 90% số phiếu đồng ý trở lên tính trên tổng số thành viên của Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng. Các cuộc họp bình xét của Hội đồng được coi là hợp lệ 

khi có ít nhất 2/3 số thành viên của Hội đồng tham dự. Trường hợp vắng mặt, thành 

viên Hội đồng phải được Chủ tịch Hội đồng đồng ý và gửi lại phiếu bầu.”. 

13. Bãi bỏ điểm d khoản 2 Điều 40. 

14. Sửa đổi điểm d khoản 1 Điều 43 như sau: 

“d) Các văn bản chứng minh kèm theo.”. 

15. Bãi bỏ điểm đ khoản 1 Điều 43. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, các trưởng đơn vị liên quan thuộc và 

trực thuộc Trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                     
- Như Điều 3;          

- Ban Giám hiệu; 

- Lưu: VT, TCCB (02), Tiến (05). 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Thống 

 


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-10T15:57:24+0700
	Location
	HỒ VĂN THỐNG
	Xác nhận tài liệu


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-12T19:20:06+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-12T19:20:06+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu


		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-03-12T19:20:06+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu




